



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012500147 – SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA OBRAS DE IMPLANTACIÓN DE ASCENSORES EN LA ESTACIÓN DE VENTAS (LÍNEA 5) DE METRO DE MADRID.

Consulta 1:

En lo referente al apartado 21-Solvencia Técnica y Profesional del PCAP solicitan una relación de los trabajos de igual o similar naturaleza a los del objeto del contrato, en los últimos 3 años. Según el pliego, son trabajos similares los trabajos de consultoría en túneles e infraestructuras soterradas de obras civil por importe mínimo de 100.000 euros, así como de modernización de estaciones e implantación de ascensores y de otras obras en estaciones por importe mínimo de 200.000 euros en al menos cuatro (4) contratos, siendo cada uno de ellos igual o superior a 50.000,00 euros

Aparentemente hay dos tipologías descritas:

Trabajos de consultoría en túneles e infraestructuras soterradas de obras civil por importe mínimo de 100.000 euros

Trabajos de consultoría de modernización de estaciones e implantación de ascensores y de otras obras en estaciones por importe mínimo de 200.000 euros en al menos cuatro (4) contratos, siendo cada uno de ellos igual o superior a 50.000,00 euros

¿Deberíamos cumplir y acreditar los dos tipos de trabajos de manera individualizada?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en el apartado “21. Solvencia Técnica y Profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares, hay que acreditar ambos tipos de trabajos.

Consulta 2:

Detectamos los siguientes datos que no se corresponden entre lo especificado en el PPT y en el presupuesto, en relación con los años de experiencia del Jefe de Unidad, la titulación de Ayudante, el número de vigilantes y la dedicación de los vigilantes.

He marcado con colores los datos que no corresponden:

En el PPT piden el siguiente equipo:

Jefe de Unidad ICCP con 10 años de experiencia, presencia 100%

Ayudante Jefe de Unidad Arq. Técnico con 5 años de experiencia, dedicación 100%



Experto en Geotécnica titulado superior con 15 años de experiencia

Vigilantes de obra

Serán 3 vigilantes repartidos en turnos diurno/nocturno con dedicación en horario diurno al 75% de la duración de la totalidad de la obra.

Se estima una dedicación a tiempo completo en horario de trabajos diurno y nocturno

En el Presupuesto

PAUX 1 Titulado superior/Master con más de 5 años de experiencia 12 meses

PAUX 1 Titulado superior/Master con más de 5 años de experiencia 12 meses

PAUX 3 Vigilante de obra/auxiliar de Laboratorio con Mas de 5 años de experiencia 12 meses

PAUX 3 Vigilante de obra/auxiliar de Laboratorio con Mas de 5 años de experiencia 12 meses

Ruego nos lo aclaren.

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1”, el cual da respuesta a la consulta planteada.

Consulta 3:

¿Podrían publicar en la aplicación SMR el proyecto de las obras? Lo consideramos necesario para poder realizar la preparación de la oferta técnica.

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que no es posible facilitar la información solicitada. La documentación publicada en las diferentes plataformas se considera suficiente para una correcta confección y presentación de oferta.

En Madrid, a 02 de junio de 2025.